Ioan. 1.

### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

fuit etiam omnibus numeris absoluta: cui, in genere suo dico, nihil addi, nihil detrahi possit. At sunt plures oblationes particulares, quibus vniuersalis illa efficientia ad effectum quendam singularitatem contrahitur. Nemo igitur nos legales sacerdotes existimet, quod singulis altarium sacrificijs sepe ac priuatim offerimus, sed potius ita secum reputet, sacerdotes sunt isti secundi sub vno primo pontifice Christo administrati & dispensatores mysteriorum eius. Ac de prima quidem huius argumentationis parte, itaque de secunda disputatum est, reliqua est tertia eademque postrema, in qua Caluinus & Bucerus se insolentius iactant, quasi argumentum inuenerint, quod refellere nequeamus. Quia vna in re, fateor, superiores sunt. Illi namque quomodo opinionem commentitiam confirmarent, inueniunt, ego tam leue argumentum qua ratione infirmum ac diluam reperire non possum. Sed age, horum insolentiam reprimumus, iamque doceamus serid, quam ridicule exultent homines, non solum doctrine Apostolicę ignari, sed omnis omnino philosophię. Primum autem, quamuis denuo velimus sacrificij obplicitam notionem euoluere, non facile tamen reperiemus, an ea eadem occisionemque contineat, cum animal sacrificandum est. Contra enim dicitur fortasse quis, prophetas Baal quoddam etiam sacrificij genus prebuisse, qui lanciolis & cultis se incidere, donec perfunderentur sanguine. At demus illud & concedamus argumentantibus quod ad perfectam animalis immolationem nos quoque pertinere credimus, cõfici, dico, ipsum & occidi oportere, si verè sacrificatur. At corpus viuum & spirans nõ offerimus, idem enim in eucharistia est atque in celo. Sed etiam Christi corpus in eucharistia viuum est, ac sanguis in corpore, non tamen a nobis aut corpus offertur quia viuum est, aut sanguis quia est in corpore. Sed illud quia mactatum, hic quia effusus in cruce. Quod si Christus in cruce se offerens non se e cõspectu nostro abstinisset, sed perpetuo penderet in cruce, ante omnium fidelium oculos omni & loco & tempore positus, nihil necesse erat, exemplum facti relinqueret, & in simulacrum ex animali exemplo veritas transferretur. Sicut enim, qui tunc fuerunt iuxta crucem eandem

1. Reg. 33.

### LIBER DVODECIMVS.

422

eandem cum Christo hostiam patri obtulerunt, si modo verè erant pii, & rem que gerebatur, intelligebant, sic si eadem externa crucis hostia in cõspectu nostro aeterna permaneret, nullo exemplari & imagine hõlic illius indigeremus. Quia verò licet oblatio illa & mactatio excelsa testifera, sic tamen coram Deo cõstat acceptabilis, & perpetua virtute cõsistat, ut non minus hodie in cõspectu patris illa sit efficax, quã eo die, quo de faucibus lateris sanguis exiit, ideo verè aucte offerimus eandem crucis hostiam cum Christo, perinde atque illi, qui erant iuxta crucem, quamuis illi nullo posito sub oculis simulacro, quia nullo tunc opus erat, cum res ipsa viuua in presentia esset, atque ante oculos posita, nobis autem per imaginem Christus hostiam illam excitauit, & quasi in quodam exemplari statuit ante oculos. Sed imago hæc & exemplar nihil reuera obstat, cur nõ eundem illum sanguinem modo offeramus, quem Christus iudit in cruce, nõ aliter ac si nunc coram essunderetur. Que est sententia Chrysostr. *Vide etiam falso tamen Ambro. attributa, ac consecrat. distinct. 2. Enchir. B. cap. in Christo. Adde, quod quale fuerit sacrificium, ta. missent de illis est requirenda mors, ut si illud cruentum est, hæc sit etiam cruenta: sin illud incruentum erit, mors quoque erit my. Quia cruenta & incruenta, id est, effectus mortis ceu nunc presentens adesset. Satis est enim ut verè & proprie sit sacrificium, quod mors ita nunc ad peccati remissionem applicetur, ac si nunc Christus ipse moreretur. Id quod veterum testimonijs confirmatur. Greg. In lea. *Quid sit. ipso, inquit, immortaliter viuens iterum in hoc mysterio moritur. Et August. Semel immolatus est in semetipso. Christo, & tamen quotidie immolatur in sacramentum. mel. to. Paschasius, Quotidie Christus mystice pro nobis immolatur, & passio Christi in mysterio traditur, &c. Et dist. 2. Itaque Cyrillus in concilio Ephesino, Athanasius ad Antiochum, Throphylactius in decimum caput epistolę ad Hebręos, Damascenus in quarto libro, Gregorius demum Nazanzenus, ut ceteros prætermittam, hanc incruentam exanguemque immolationem vocant, vnicam illam quidem, qualis nõ fuit alia similis, per quam ad effectum scilicet sic nobis Christus immolatur, ut illis, qui presentes erant* quau.*

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

quando se in cruce offerebat. Sed quia sine effusione cruoris, quæ in presentia cernatur oculis, applicatiõ verò cruoris iam effusi sit oblatio, rectè à patribus, in cruentũ sacrificium nuncupatur. Atque ad ea, quæ sunt à Lutheranis in secundo argumento dicta, diximus satis.

In tertio quoque argumento refutando post hæc nihil est necesse laborare. Docuimus enim Christi oblationem in cruce nõ aliter se habere ad redimenda peccata, quã aut lucem ad illustrandum, aut medicinam ad curandũ. Lucem dico, quæ omne lumen ederet: medicinam, quæ omnes sanaret morbos. Equis autem dubitet, causas perfectas & principales sine adiuuantibus & proximis nihil efficere? Medicamentũ quippe quãlibet presens & salutare sit, nisi aegro corpori adiungitur, neque opem indigenti fere nec salute. Quod si agnus, qui tollit peccatũ mundi, sine adiutrice & socia causa ipse per se expiauit nostra delicta, baptisma tollatur, poenitentia absit, sacerdotia silicet, ministeria facessant, atque ad eodẽ omne salutis officium & sacramentũ remoueatur & instrumentũ. Preceptum illud vanũ sit, Baptizate in nomine patris & filij & spiritus sancti: gratia illa vana, Quorũ remissio est peccata, remittetur eis: inanis sermo ille, Poenitentia agite, & baptizetur vnusquisque vestrum in remissionem peccatorum: ut denique ille falsus, Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis. Quin etiam, si ita liber, qui orauit pro nobis Christus, non oremus, quia ieiunauit, non ieiunemus, quia lachrymatus est, non ploremus. Colligunt enim arguti isti dialectici, quia obtulit semel Christus, nos non offeramus. Sicut ergo cõpatimur, ut passionis eius participes simus, ita etiam offerimus, ut oblationis ipsius partem capiamus. Nobis sanè religio actiuosa est, Lutheranis ociosa. Qui nos feriatos volunt cessatione torpere, & quasi pueros delicatos nihil agere. Ita ex animis hominũ extrahunt radicibus religionẽ, eodẽ sacrificia, sacerdotes, ceterosque religionis administratos tollunt. Non ergo nos repetitis oblationibus Christi sacrificiũ testamur fuisse imbecilla, sed causam principalem perfectamque fuisse, quæ quantumuis liger sufficiens in se & consummata sit, sine explanatione tamen causarum adiuuantium nihil

Matth. vi.  
Ioh. 20.  
Act. 2.

Tu. 3.

Heb. 10.

LIBER DVODECIMVS.

423

nihil efficit. Illud verò, Vna oblatione consummauit in æternum sanctificatos, simile est, ut si dicerent, Deum vna illustratione mundum in æternũ illustrasse. Id quod tenera lætis, quam solem quãsi sempiternum lumen accendit. Alio qui quid alio loco Apostolus iubet, *Ut emũ. 2 ad Cor. 7* deremus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perfectos sanctificationem in timore Dei. Certè Christi sanguis emũdauit nos ab omni delicto, & tamen Paulus ait, Mũdemus nos. Certè vna oblatione Christus consummauit sanctificatos, & tamen Paulus monet ut ipsi perfecti amus sanctificationem in timore Dei. Christus igitur mandat ac perficit, & nos quoque perfectimus ac mundamus, sed ille agit nobiscum ut causa principalis, nos sub illo agimus ut cause adiuuantes. Dei namque adiutores sumus. Sed adiuuat illud, Vbi peccatorum remissio est, iam non est oblatio pro peccato. Respondemus. Si remissio solũ est ut in causa vniuersali, iam non est oblatio generalis quidem pro peccato, est tamen oblatio specialis, quæ vni illius ad efficiendum applicat. Quomodo modum si illustratio est mundi vniuersalis, nulla alia generali est opus, non enim alio sole indigemus, alia luna, alijs stellis. Sed necesse est tamen illustrationes quotidie singulas acris interuenire, si terra est diebus singulis illustrada. Addunt etiam, Post remissas per Christi sacramenta iniquitates, quorũ oblationes facimus pro peccato? Respondet deo, remissio iniquitatis duplex est, vna perfecta, altera imperfecta. Perfecta, quum non solum culpa, sed tota etiam poena remittitur, de qua illa intelliguntur, Projecisti post tergum tuum omnia peccata mea. Beati, quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum recta sunt peccata. Projecit in profundum maris peccata nostra, Mich. 7. & cetera similia. Atque hæc per baptismum contingit omnibus baptizatis, imperfectam vero illam dicimus, in qua vel culpa remittitur, sed non tota poena, vel remittitur poena remissa iam culpa, de qua illud accipimus. Propter remissionem præcedentium delictorum. Et rursus, In redemptionem earum prauaricationum, quæ erant sub priori testamento. Antiquis porro patribus culpas ante Christi mortem fuisse remissas ambiguum non est, iuxta

1. Cor. 7

Esai. 38.

Psal. 51.

Rom. 7.

Heb. 9.

### DE LOC. VSV IN SCHO. DISP.

Iuxta fidem quippe defuncti sunt testimonio fidei probati. Non esse autem perfecte remissas confirmat Paulus cum ait, Christum mortuū esse in remissione precedentis delictorū. Quæ si plenè Moyſi, Aaron, Dauidi, cæterisque sub lege & natura sanctis condonata fuissent, nec illis esset ianua regni cælestis ocellusa, nec loci inferi in custodia deputati. Sequis enim dicat, omnino resoluta crimina, quorum pœnæ luuntur in carcere? Dauidi rursus homicidij & adulterij scelera relaxata quo tempore ad Nathan prophetae vocem peccatum confessus est, & Nathan ipse idem, & auctor libri ecclesiastici testes sunt. At si plenam remissionem percepisset, quorū illa? Dele iniquitatem meam, Amplius laua me ab iniquitate mea, Auerte faciem tuam a peccatis meis, &c. Certe hanc ampliorē & plenorem indulgentiam non prius a domino impetrauit, quā multis supplicijs in eodominus acerrime vindicasset. Itaque si per Christi sacramenta plena cuiquam peccatorum remissio contingit, non pro illiusmodi peccatis hostiam minimè offerimus, ut si quis proximè recens baptismā suscepit, ac si peccator non est perfectam remissionem consecutus, quod in sacramento penitentiae ferè accedit, pro huius delictis sacrificium exhibemus, ut cui Deus subiratus etiamnum est, ei fiat aliquando propitius.

Quid igitur sibi Apostolus vult, quum minis horribilib. audientium animos perterrefacit in hæc verba, Voluntate peccantibus nobis iam nō relinquitur pro peccatis hostia? Nempe, qui dicit, voluntarie peccantibus post acceptam notitiam veritatis nullam hostiam esse reliquā, is sine dubio significat, ignorantibus aliquam hostiam superesse, ij. præsertim, qui ante acceptam notitiā veritatis peccauerunt, quemadmodum Chrysostomus ac Theophylactus argumētantur. Rem ergo Apostolus verbis grandiorib. exaggerat, atque, ut solet, terrorem exuperatione iniecit. Offendit atque non quid clemens & misericors iudex interdum sua lenitate concedat, sed qua poena dignus sit, qui singulari baptismi beneficio suscepto fillum Dei cōculcat, & sanguinem testamenti pollutum ducit, & spiritui gratiæ contumeliam facit, indignus nimirum

### LIBER DVODECIMVS.

424

mirum est, qui fuerit huiusmodi, cui Christi iterum crucifigatur. Toties autē nobis crucifigitur, toties immolatur, quoties eius crux nobis & mox ad peccati remissionem applicatur. Si de iustitia ergo agitur, nulla relinquitur pro peccatis hostia ijs, qui ex malitia peccāt. Si a verō de misericordia Dei agitur, quæ omnem etiam sensum exuperat, nō solū in firmis & ignorantibus aliqua superest hostia, sed ijs etiam, rarō tamē, qui voluntate peccauerūt post acceptam doctrinā veritatis. Enimvero quod hæc apostoli oratio alta & exaggerata sit, illud primum *Heb. 10.* argumento est, quod statim subditur, Terribilis autē quædam expectatio iudicij, &c. Atque euelligio, Iratam quia faciens legem Moyſi, &c. & post pauca, Rememoramini pristinos dies, &c. & tandem, Nolite amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationē. Illud deinde hoc confirmat maximè quod in 6. ca. eū dixisset. Impossibile est eos, &c. ne existimaretur nulla esse rerū *Heb. 6.* expectatio meliorum, quā si a desperatōe ad spem renouare cupiēs, Cōfidimus, ait, de vobis dilectissimi meliora & viciniora saluti, tamen si ira loquimur. Ex quo tēperamento Hieronymus li. aduers. Iouin. 2. colligit, Apostolum Hebræos per exaggerationem terruisse. Est & aliud *De peni. d. 2. Si enim* responsum dignum, omni me fallunt omnia, quod magno perē animaduertatur. Videlicet, hostia pro peccato duobus modis intelligi potest. Vno modo pro pœna, altero etiam pro culpa. Quod enim peccati vox pro pœna peccati viurpetur, illa demonstrant, Non ego operor illud, *Rom. 7. Luca 7.* sed quod habitat in me peccatum. Et rursus, Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum, cui autē minus dimittitur, minus diligit. Quo loco multorum peccatorum pœnas multa dominus peccata vocat. Nam culpas autē fuisse remissas, qui superiores lachrymas cōsecrauerūt, is vocare in dubiū non poterit. Et si dilexerat, & ingemuerat, ea certè culparum veniā fuerat cōsecuta. Sed cui in presenti dicitur, Remittuntur tibi peccata, Va de in pace, ei plenissima indulgētia cōceditur, omniūque penarum p̄solutio. In pœnis verō locū habet, ut maiori dilectioni maior remissio respondeat, minori que etiam *Luc. 7.* minor, nā culpæ vel simul remittuntur omnes, vel nullæ. *Macha*

DE LOC. VSV IN SCHO. DISP.

*Math. 12.* Machabzorum sententia vulgò etiam sermone teritur. Sanctam & salubrem cogitationem esse pro delinctis exorare, vt à peccatis soluantur. Vbi poenas purgatorias & culpas deitas peccata sine dubio appellauit. Simile est illud, Peccata tua elemosinis redime. Poenas autem Daniel pecunia redimendas existimabat: nam culpas autem penitentia diluit, aut certe sine argento gratia resoluit. Atqui siue figuratè nomen causæ ad effectum transferatur, siue remissio poenæ ad integram remissionem culpæ pertineat, non valdè inter est quidem, tamen D. Thomas atque Innocentius huiusmodi locutiones improprias esse restantur, quibus peccata delicti, detergi, abluunt, remitti dicuntur, quia soluantur poenæ. Iam ergo cum Apostolus ait, nullam hostiam superesse pro peccato, pro culpa propriè intelligendus est. Cui sententia non est illa contraria, relinquit penitentia sacramentum, quod iudicium est, non sacrificium, relinquit etiam hostiam pro peccato, quæ improprie dicitur hostia pro peccato, vèd queris, quid causæ plerisque antiquorum tuerit, vt baptismum hostiam appellauerint, ideoque dixerint, non superesse hostiam pro peccato, quia baptismus repertus non potest. Sane quia in baptismo Christo commemoratur, & per hoc sacramentum applicatur nobis hostia crucis, ad plenam peccati remissionem, hinc illi baptismum translatiue hostiam nuncupantur, ac post baptismum semel acceptam nullam hostiam esse reliquam interpretati sunt quia baptismum secundum non est. At in penitentia sacramento non applicatur mors Christi pro peccato, sed per modum iudicij. Itaque quamuis penitentia post baptismum super sit, non proinde tamen hostia superest pro peccato, sed de tertio argumento nimis multa.

Quartum verò non confutatione eget, sed reprehensione. Ecce enim vel incertia vel imprudentia est, ea aduersum nos testimonia excitare, quæ à nobis faciunt maxime. Constat tamen, eucharistici sacrificij partes quatuor esse, vnam consecrationem corporis & sanguinis, alteram oblationem, tertiam fractionem, postremam consumptionem. His quippe quatuor partibus nostrum sacrificium

LIBER DVODECIMVS.

425

cum redintegrari, confici, absolui, qui negauerit, nihil illum de ratione perfecti sacrificij didicisse, nihil quæsisse, nihil scire conuincam. Consecrationem porro atque oblationem cum gratiarum actione coniunctam ex Evangelio colligi, ostendimus paulò antè, fractio autè aperit sine traditur. In eo discrimen est, quòd Lutherani in fractione, nihil mysticum esse arbitrantur, sed solam panis distributionem, nempe, vt sua cuique portio contingat ecclesia sancta quam hostiam frangit, dominici corporis in cruce fractionem significando, Christi hostiam commemorat, quemadmodum Christus ipse & verbo & exemplo commemorandam tradidit. Quod verò ad plenam huius sacrificij rationem consumptio specierum attineat, concilium Toletanum duodecimum testatur, inquit, Quale erit sacrificium, cui nec ipse sacrificans particeps esse dignoscitur. Augustinus in super in libro sententiarum Prosperi consentit, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur, dominici corporis immolationem, eiusque sanguinis effusione designari. Spectat ergo ad perfectam significationem sacrificij consumptio specierum. Quæ causa catholicis perpetua fuit, vt dum sacerdos species sumit, non edere illum dicant, edat licet, sed consumere. Vt intelligamus, in missa potius haberi rationem consumptionis, quam manducationis, magisque sacrificium spectat, quam cenam. Quod Lutherani sentientes negauerunt, Christum corpus suum sanguinemque sumplisse, ne consumplisse & sacrificasse probaretur. Verum ratio primùm conuiuij hoc exigit, vt cibi comunione & consociatione habeat, alio qui ad cenam inuitat, is non conuictor esset, sed cõdicator instructorque conuiuij. Atque accubationem epularem amicorum, tamen melius nostri conuiuium, bene tamen Græci tum comotationem, tum connotationem vocant: vt qui vocat ad cenam, nec conuator ipse & comotator est, non solum non vrbani conuiuium ineat, sed ne conuiuium quidem. Deinde, vt Chrysostomus argumentatur, ne discipuli horretet carnem & sanguinem, necesse erat, vt Christus prior ipse degustaret. Christus certè, quod se videbant facere, id vt